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[Pia Gjellerup] 
Jeg håber også, at udvalgsarbejdet kommer 

til at foregå meget hurtigt, sådan at vi kan få sat 
gang i denne ordning, så vi ikke skal have en 
yderligere pause i håndværksvirksomhederne. 
Det kan hverken håndværksvirksomhederne 
eller vi i Folketinget være tjent med. 

Pernille Sams (KF): 
Tilskudsordningen, der er udmøntet i L 206, 

er ligesom de to foregående forslag et led i bo- 
ligforliget, og den er det led, der afsættes flest 
penge til. 

Vi er helt overbevist om, at den tilskudsord- 
ning, der nu etableres, vil sætte gang i en hel del 
forbedrings- og vedligeholdelsesarbejde. Ord- 
ningen er blevet god og attraktiv. Med 40 pct.s 
tilskud til lønninger og avance plus moms -  op 
til 7.000 kr. skattefrit -  er der virkelig basis for 
at sætte arbejde i gang. 

Jeg har specielt noteret mig håndsværksorga- 
nisationernes meget positive modtagelse af for- 
liget, og for os har netop beskæftigelseseffekten 
været et af de afgørende elementer, der skulle 
tages hensyn til. Netop den positive beskæfti- 
gelseseffekt fangede vores ellers lidt begrænse- 
de sympati for den administrativt tunge til- 
skudsmodel. 

Vi havde ligesom f.eks. CD foreslået en fra- 
dragsordning, og vi mener stadig, at en generel 
fradragsret via selvangivelsen, som alligevel 
skal udfyldes for os alle sammen, ville have væ- 
ret væsentligt enklere at administrere. Men vi 
har konstateret, at der ikke kunne skabes flertal 
for en fradragsmodel, og derfor tilslutter vi os 
tilskudsordningen, som er det bedste, vi har 
kunnet enes om, og som er et vældig godt og 
positivt signal til både boligmarkedet og hånd- 
værkerne. 

Det er af meget stor betydning, at vi nu meget 
hurtigt får gennemført loven og får etableret til- 
skuds-edb-systemet, således at vi herindefra ik- 
ke unødigt længe bremser for aktiviteten i 
håndværksbranchen. Det er klart, at alt står 
stille lige nu, fordi man afventer det tilskud, 
man kan få, hvis man venter lidt. Derfor vil vi 
meget indtrængende opfordre til, at systemerne 
kommer hurtigt i gang, således at mennesker 
kan begynde at søge og få tilsagn før den I. juli, 
f.eks. allerede efter den I. juni, således at arbej- 
der kan sættes i gang. Naturligvis kan tilskud- 
det ikke udbetales før efter lovens ikrafttræden, 
men bare arbejderne kan påbegyndes lidt før, 
vil den nuværende pause ikke virke så voldsom. 

Alt i alt mener vi, at ordningen vil blive til 
stor gavn, både fordi den vil være med til at for- 
bedre vore boliger, fordi den vil gavne beskæf- 
tigelsen i håndværksfagene, og fordi den vil væ- 
re med til at fjerne sort arbejde. Med 40 pct.s 
tilskud til lønudgiften er sort arbejde nemlig 
blevet uinteressant. 

Vi giver forslaget vor støtte og tilsagn om en 
hurtig udvalgsbehandling. 

Bodil Thrane (V): 
Lovforslag nr. L 206 er jo forslaget om stats- 

tilskud til forbedringringsarbejder m.v. i hel- 
årsboliger. Foråret igennem har der været me- 
gen opmærksomhed omkring Folketingets løs- 
ning af problemerne for boligtagere. Det er jo 
ikke ukendt, at problemerne har været store og 
mangeartede. Derfor vedtog Folketinget sidste 
år en midlertidig løsning, som skulle afløses af 
noget mere langsigtet i denne samling. Boligmi- 
nisteren og Folketingets partier har arbejdet 
ihærdigt på at nå et resultat, der skulle være til- 
fredsstillende for hele boligfolket. Resultatet af 
det arbejde foreligger nu med 12 punkter, hvor- 
af de 6 nu er til behandling i forskellige lovfor- 
slag og de andre 6 gerne skulle på plads i næste 
samling. 

Det er et godt skridt i den rigtige retning, og 
det er glædeligt at konstatere, at 5 af Folketin- 
gets partier står bag, hvorfor der tegner sig et 
stabilt billede af den retning, vi gerne ser for vo- 
res boligpolitik, nemlig en tryghed og vished 
for boligforholdene for alle, uanset om man 
vælger at eje eller at leje. 

Venstre kan anbefale L 206 til videre behand- 
ling, idet det er det lovforslag, der lige nu ventes 
allermest på, fordi det handler om tilskud til 
vedligeholdelse af ejer- og lejerboliger. Det er 
ment som en håndsrækning til at få forbedrin- 
ger i gang i boligmassen, og samtidig giver det 
arbejde til de alt for mange ledige hænder, vi 
har i byggebranchen. 

Der har været vendt mange muligheder for, 
hvordan man skulle udmønte disse tilskud, og 
resultatet, der foreligger her, hvor man har 
prioriteret energibesparende og andre ressour- 
cebesparende investeringer højt sammen med 
almindelige forbedringsarbejder, er helt i vores 
ånd. Samtidig ønsker man at fremme brugen af 
håndværkere, og derfor gives der tilskud til løn- 
udgifter, avance og moms, og folk skal selv be- 
tale et par tusinde kroner. Det kan søges I gang 


